49. En términos de Deyermond 1981, quien entre otras piezas memora la intervención de don Diego de Anaya en el Concilio de Constanza (1417).

.: IHUS .:

PROPOSICIO FACTA PER EPISCOPUM BURGENSEM EX PARTE
DOMINI NOSTRI REGIS CORAM DOMINO REGE ROMANO-
RUM. APUD WRATISLAIAM IN SLESIA, VICESSIMA DIE NOUEN-
5 BRIS, ANNO DOMINI MILLESIMO CCCC^o. XXXVIII^o.

Quam iocunda fuit, Cesar Auguste, serenissimo principi,
fratri vestro amantissimo, regi Castelle et Legionis, supremo
domino meo, felicissima sublimacio vestra lingua mea non
posset exprimere, cum tanta iocunditas tantaque leticia ex
10 ea cordi suo infusa est quantam ne dicam ego, qui rudis
ingenio et lingue impediocioris sum, sed et disertissimus ac
eloquentissimus quisquam edicere nullatenus vel vix forsan
valeret. Et enim cum mentis conceptus longe superior omni
pronunciacione sit neccessarium, reor ut ad vehementis-
15 simum animi motum plene exprimendum uerba ex toto
sufficere non putentur. Sed cum loquendi officium ad
cognoscendum corda cogitationesque nostras ad inuicem
comunicandum preceteris animalibus humane creature
natura ipsa quinyimo nature Creator concesserit. Nam licet
20 vox que, ut Aristotiles ait ^{1}: «Nota est earum que in anima
sunt passionum»¹ nonnullorum aliorum animalium que

2-5 [Rúbrica B] Proposicio facta per Reuerendum patrem dominum
Alfonsum Episcopum Burgensem ex parte Serenissimi principis domini
regis castelle et legionis coram serenissimo principe domino Alberto
Romanorum rege semper augusto apud Wratislaiam in Slesia .xx.
die nouembris anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo
octauo 4 Slesia B] Slegia S

1. Aristóteles, *Perihermeneias*, 1, 16a 3-4. Aristoteles Latinus, *De interpretatione*, Translatio Bæthii: «Sunt ergo ea quæ sunt in voce earum quæ sunt in anima passionum notæ»; Translatio Guillelmi de Mærbeka (recensio Amoniana): «Sunt quidem igitur que in voce earum que in anima passionum symbola» (Minio-Paluello & Verbeke 1965, 5 y 41). Véase santo Tomás, *Expositio in libros Peri Hermeneias* (Spiazzi 1964, 9-12), y *Summa Theologiæ*, I^a, q. 85 a. 2 arg. 3: «Præterea, philosophus dicit, in I Periherm., quod voces sunt notæ earum quæ sunt in anima passionum. Sed voces significant res intellectas, id enim voce significamus quod intelligimus. Ergo ipsæ passionem animæ,

sensu et instinctu reguntur comunis sit, sermo tamen et locucionis formacio solius hominis est, eodem dicente *Aristotile* {²}: «Vox quidem delectabilis et tristabilis est signum
 25 propter quod et aliis existit animalibus vsque ad hoc enim natura eorum peruenit ut habeant sensum tristabilem et delectabilem, sermonem autem qui est in ostendendo confere-
 30 rens et nociuum, solus homo habet»². Restat ergo ut, cum quid honeste et rationalis iocunditatis gaudii que sensualitatis vires excedentis humanus animus concipit,
 35 illud per sermonis expressionem aliis communicet, qui etsi illam mentis exultacionem illamque exilaracionem spirituum earumque causas ac racione flagrantia motiua que in cordis intimis iacent integre non valet ostendere, non
 40 tamen permittit prorsus latere. Quam ob rem ut verborum officio gaudium hoc quod ex vestre celsitudinis exaltacione sua mens regia suscepit aliquanto clarius explicem, ex diuine Scripture sacra Hystoria que prope hec tempora iuxta ecclesiasticum morem per diuersas mundi regiones legitur, quod sequitur uerbum a XII^o capitulo libri primi Machabeorum excisum assumpsy:

32 exultacionem S] ultacionem B

scilicet species intelligibiles, sunt ea quæ intelliguntur in actu» (Alarcón 2000). Véase también Alberto Magno, *Super Ethica*, II, V, 126: «Sicut dicitur in principio peri hermeneias, quia 'ea quæ sunt in voce, sunt notæ earum passionum quæ sunt in anima'» (Kübel 1968, 113). En las *Auctoritates Aristotelis*: «Ea quæ sunt in voce sunt earum quæ sunt in anima passionum notæ. Et ea quæ scribuntur eorum quæ sunt in voce et litteræ scriptæ sunt signa vocum» (Hamesse 1972-1974, I, 221; 1974, 304, n.º 1). Para este texto aristotélico y sus comentarios, aunque los mismos no se recojan en lengua original, véase Arens 1984.

2. Aristóteles, *Política*, 1253a, 10-15. Aristoteles Latinus, *Política*: «Sermonem autem solus habet homo supra animalia: vox quidem igitur tristabilis et delectabilis est signum, propter quod et aliis existit animalibus: usque ad hoc enim natura eorum pervenit, ut habeant sensum tristabilis et hec significant invicem; sermo autem ad manifestandum iam expediens et nociuum, quare et iustum et iniustum» (Michaud-Quantin 1961, 5).

«*Letamur itaque de gloria vestra*»³.

Et si omni catholico pectori, princeps gloriosissime, inesse
 45 debeat intensa cupido ut christiana res publica sub felici
 regimine gubernetur et ab intrinsecis extrinsecisque pertur-
 bacionibus libera quietum Omnipotenti Deo exhibeat famu-
 latum, hoc tamen desiderium primo et precipue corda
 regum aliorumque catholicorum principum et eorum qui
 rei publice gubernacula tenent, inhabitare solet et debet.
 50 Nec ab re cum principantium precipuum sit populorum
 utilitati, non suis abstractis commoditatibus deseruire. Hinc
 est quod *textus* {³} iuris canonici, organo summi guber-
 nantis, ait: «Curis sollicitamur continuis, et assidua medi-
 tatione vrgemur, vt iuxta credite nobis dispensacionis
 55 officium subditorum commodis, in quorum prosperitate
 utique prosperamur iugi quantum nobis ex alto concessum
 fuerit sollicitudinis studio intendamus amplectimur quippe
 voluntarios pro ipsorum quiete labores»⁴. Justinianus quoque
 cum similibus uerbis in *nonnullis* {⁴} iuris ciuilis constitu-
 60 tionibus uteretur quodam in *loco* {⁵} ait: «Cordi nobis est
 semper nostri animi curas communibus rebus audissime
 impendere»⁵. Sed ne hoc iura positia condentibus, quasi
 ipsi adinuenerint, attribuentes alios qui hec primo dixerunt,

49 et debet S] om. B

3. I Mach 12, 12.

4. *Corpus iuris canonici, Liber Sextus Decretalium Domini Bonifacii Papae VIII*, Prohemio: «Sacrosantæ Romanæ Ecclesiæ, quam imperscrutabilis diuinæ prouidentia altitudo universis dispositione incommutabili prætulit ecclesiis et totius orbis præcipuum obtinere voluit magistratum, regimini præsidentes, curis sollicitamur continuis, & assidua meditatione urgemur, ut iuxta creditæ nobis dispensationis officium subditorum commodis, in quorum prosperitate utique prosperamur, iugi, quantum nobis ex alto concessum fuerit, sollicitudinis studio intendamus. Amplectimur quippe voluntarios pro ipsorum quiete labores, et noctes quandoque trasimus insomnes, ut scandala removeamus ab ipsis» (Friedberg 1879-1881, II, 934).

5. *Corpus iuris civilis, Codex, De emendatione codicis Iustiniani et secunda eius editione*, Prohemio, 1: «Corde nobis est, patres conscripti, semper nostri animi curas rebus omnibus avidissime impendere, ut nihil a nobis cœptum imperfectum relinquatur» (Krueger 1954, 4).

si sub silencio dimittimus, offendamus, ad mentem reddu-
 65 cendum est vetustis in seculis per modum theoricæ
 sanxisse philosophos, quod multi probissimi principes
 per practicam antiquis temporibus obseruarunt et
 hodie seruant. Quid enim aliud Platonem sensisse, cum
 70 Socratem contra Trasimarchum de iusticia introduceret
 disputantem arbitrari possumus nisi principem debere
 prosperitati intendere subditorum?⁶ Magna enim illius
 disputacionis pars hoc concludere nititur *Platone* {6} in hec
 uerba rumpente: «Nullus in quouis principatu dum prin-
 ceptus est utile proprium querit aut precipit, sed subditi et
 75 cui operatur; ad illumque respiciens et quid illi proficuum
 aut decens sit intendens, que dicenda sunt dicit et agit
 que facienda sunt omnia»⁷, quasi enunciare uellit princi-
 pantem qui priuata potius quam publica curat illis in actibus
 in quibus a ratione principandi deuiat, principatus habitum
 80 exuere, cum principatui annexa sit rerum cura communium,
 sine qua recte non posset subsistere. Sed et Aristoteles,
 Platonis discipulus, licet autoritate superior, hoc non

77 omnia S] om. B

6. Platón, *República*, I, 338c-342e. Traducción de Pier Candido Decembrio, I, caps. VI-VII (ms. BUS 66, fol. 22r y sigs.; véase en fol. 23r la nota marginal «Attende socraticas confutationes»). Iguales términos, junto con la cita platónica que le sigue, en dos *orationes* de Rodrigo Sánchez de Arévalo —*Coram sanctissimo patre domino Eugenio Papa IIII* y *Ad illustrissimum duces Burgundie*— fechadas respectivamente por sus editores en 1441, durante la embajada ante la curia papal en Florencia, y 1447-1448 (López Fonseca & Ruiz Vila 2013, 52-71 & 118-131). La documentada actuación de Sánchez de Arévalo como notario en la firma de las treguas entre Alberto II y Ladislao III de Polonia el 10 de febrero de 1439 (Fernández Gallardo 2002, 224) evidencia su cercanía con Cartagena en la misión diplomática en Centroeuropa y explica su conocimiento directo del discurso de Breslau y su cita (que no corresponde a la *Propositio super altercatione preminencia sedium inter oratores regum Castellæ et Angliæ*, como consignan López Fonseca & Ruiz Vila 2013, 54-56 & 118).

7. Platón, *República*, I, 342e; en la traducción de Pier Candido Decembrio, I, cap. VII: «So. Propterea o Trasimache nullus in quouis principatu dum princeps est utile proprium querit aut precipit set subditi et cui operatur. ad illumque respiciens: et quid illi proficuum aut decens sit intendens que dicenda sunt dicit et agit que facienda sunt omnia» (ms. BUS 66, fol. 25r).

reticuit *inquiens* {⁷}: «Tyranus quidem sibi ipsi conferens intendit, rex autem quod subditorum»⁸. Consequens igitur
 85 est ut cum regio animo amor ad rem publicam insit, illis condoleat que publice salutem detrahere, illis e regione congaudeat que ei conferre videntur. Ad publice autem ademptionem salutis etsi multa coadunari oporteat, ad duo tamen principaliter referri omnia fere haud iniuria possunt,
 90 quorum vnum est ut ab internis contentionibus re publica quietata pax interna inter fideles populos firmo glutino conseruetur, alterum ut ab externa lesione hostilique impetu plebs catholica defendatur. Duplici enim hac turbacionis specie concuti plerumque solet populus Dei. Hinc est quod
 95 cum veritas ipsa *dixisset* {⁸}: «Cum audieritis prelia et sediciones nolite terri»⁹. *Gregorius* {⁹} exponens ait: «Bella quippe ad hostes pertinent, sediciones ad ciues, vt ergo nos indicet interius exteriusque turbari, aliud nos fatetur ab hostibus, aliud a fratribus perpeti»¹⁰. Proprium ergo principum est ac illorum qui rem publicam curant vtrumque hoc vigili mente conspiciere. Nam interne paci consulere debent a ciuilibus oppressionibus defendendo quia ut Jeronimus ait: «*Regum* {¹⁰} est proprium facere iudicium atque iustitiam et liberare de manu calumpnancium vi
 100 oppressos»¹¹ et externe oppressioni occurrere contra

8. Aristóteles, *Et. Nic.*, VIII, 1160b. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, VIII, 60b1: «Tyranus quidem enim, sibi ipsi conferens intendit; rex autem, quod subditorum» (Gauthier 1972, 313).

9. Lc 21, 9.

10. Gregorio Magno, *Homilia in Evangelia*, XXXV: «Bella quippe ad hostes pertinent, sediciones ad ciues. Vt ergo nos indicet interius exteriusque turbari, aliud nos fatetur ab hostibus, aliud a fratribus perpeti» (Étaix 1999, 321, 11-13; PL 1259). Véase santo Tomás, *Catena aurea, In Lucam*, XXI, 3: «GREGORIUS In Evang. (hom. 35). Perituri mundi præcurrentia mala denuntiat Dominus, ut eo minus perturbent venientia, quo fuerint præscita: minus enim iacula feriunt quæ prævidentur; unde dicit 'Cum autem audieritis prælia et sediciones, nolite terri'. Bella ad hostes pertinent, sediciones ad ciues. Ut ergo nos indicet exterius interiusque turbari, aliud nos fatetur ab hostibus, aliud a fratribus perpeti» (Guarienti 1953, II, 274).

11. San Jerónimo, *In Hyeremiam*, IV, 35, 4: «Regum autem proprium est facere iudicium atque iustitiam et liberare de manu calumpnatorum vi oppressos et peregrino pupilloque et uiduæ, qui

hostiles impetus populum animosa mente tuendo. Unde Leo {11} Papa, de se ipso loquens, dicit: «Scire nos oportet quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi, sed si necessitas ulla incurrerit, presencialiter vindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et precipui adiutores»¹². Idemque Leo, exercitus catholicos exhortans, *inquit* {12}: «Omni timore atque terrore deposito contra inimicos sancte fidei et aduersarios omnium religionum agere viriliter studete»¹³. Sed ne alicui debilia hec forsitan uideantur nisi Diuine Scripture testimonio roorentur, hec siquidem duo ad regis officium pertinere eciam Scriptura Sacra sub breuibus uerbis quodam in loco demonstrat. Cum enim, apud Samuelem, de constituendo rege Isralitice tribus grandi cum importunitate instarent, nec prophete precibus acquiescere uellent, conclu-

facilius opprimuntur a potentibus, præbere auxilium» (Reiter 1960, 201, 17-20). Cf. Ier 22, 3: «Hæc dicit Dominus: Facite iudicium et iustitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris; et aduenam, et pupillum, et uiduam». Véase *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 2, causa XXIII, q. V, c. 23: «Regum est proprium, facere iudicium atque iusticiam, et liberare de manu calumpniantium ui obpressos, et peregrino, pupilloque et uiduæ, qui facilius obprimuntur a potentibus, præbere auxilium» (Friedberg 1879-1881, I, 937).

12. Papa León IV, *Epistolæ et decreta*, X Ad Ludovicum Imperatorem: «Scire vos oportet, quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi; sed si necessitas illis incurrerit, præsentialiter vindicamus; quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et præcipui adiutores» (PL 115, 669BC). Véase *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 2, causa XXIII, q. VIII, c. 8: «Scire uos oportet, quod nunquam ab aliquibus nostros homines sinimus opprimi; sed, si necessitas ulla incurrerit, presentialiter uindicamus, quia nostri gregis in omnibus ultores esse debemus et precipui adiutores» (Friedberg 1879-1881, I, 955). También en Ivo de Chartres, *Panormia*, VIII, 28, Leo IV Ludouico imperatori (23, q. 8, c. *Scire uos.*) (Migne 1889, PL CLXI, 1311B).

13. Papa León IV, *Epistolæ et decreta*, I Ad exercitum Francorum: «Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos sanctæ fidei, et aduersarios omnium religionum viriliter agere studete» (PL 115, 655D). Véase *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 2, causa XXIII, q. VIII, c. 9: «Omni timore ac terrore deposito, contra inimicos fidei sanctæ et aduersarios omnium religionum uiriliter agere studete» (Friedberg 1879-1881, I, 955).

dendo dixerunt: «*Judicabit* {13} nos rex noster et egredietur ante nos et pugnabit bella nostra pro nobis»¹⁴, ut per iudicium regum pacis et quietis conseruacio ac litiu[m] et contencionum effugacio designetur. Nam ut *iurisconsultus* {14} ait: «Ad officium iudicantis pertinet lites diminuer[e] alias dirimere»¹⁵. Et ut *Aristotiles* {15} voluit, pax seu concordia est finis in quem omnes ciuiles leges omniumque iurisdicionum ordines tendunt, per bellum autem proteccio ab hostibus clare annotetur. Nec enim sufficeret paci ciuium intendere si defensio eorum contra hostes omittatur; nec defensioni insistere, si pax politica negligatur¹⁶. Hec nanque duo copulata sollicitudine querenda sunt, cum alterum absque altero populum plene non valeret tutare, nec dissimile hoc, ut puto, illi videtur quod in salute corporea euenire solet, ad quam obtinendam nedum humorum excessui eorumque incongrue repugnancie obuiandum est, sed ab extrinseco nocumento cum ingenti diligencia precauendum. Quid enim prodesset humores debita proporcion[e] intra corpus regere, si

126 alias dirimere B] om. S

14. I Sam 8, 20.

15. *Corpus iuris civilis, Digesta*, XII, 1 («De rebus creditis si certum petetur et de conditione»), 21: «*IDEM libro quadragensimo octavo digestorum*. Quidam existimauerunt neque eum, qui decem peteret, cogendum quinque accipere et reliqua persequi, neque eum, qui fundum suum diceret, partem dumtaxat iudicio persequi: sed in utraque causa humanius facturus videtur praetor, si actorem compulerit ad accipiendum id quod offeratur, cum ad officium eius pertineat lites deminuer[e]» (Krueger & Mommsen 1963, 192).

16. Aristóteles, *Et. Nic.*, IX, 6. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, IX, cap. VII [6] (Gauthier 1972, 332-333). Véase santo Tomás, *Summa Theologiae*, II^a II^{ae}, q. 29, a. 1, y san Agustín, *De ciuitate Dei*, XIX, 13: «pax hominum ordinata concordia, pax domus ordinata imperandi atque obaediendi concordia cohabitantium, pax ciuitatis ordinata imperandi atque obaediendi concordia ciuium, pax caelestis ciuitatis ordinatissima et concordissima societas fruendi Deo et inuicem in Deo, pax omnium rerum tranquillitas ordinis» (Dombart & Kalb 1955, 679). Véase también Alfonso X, *Partidas*, IV, XXVII, 1. Para la relación de paz y concordia en los comentarios aristotélicos, Sère 2007, 240 y sigs.

140 ictus de foris veniens letali uulnere corpus transfoderet?
 Aut, quid nobis conferret vulnere ac extrinseca nocu-
 menta deuitare, si humores in corpore nostro ad inuicem
 decertantes prematuram nobis mortem vel grauissimam
 infirmitatem inducerent? Huiusmodi ergo exemplo rei
 145 publice salus conseruanda est, ut ab humorum intus iacen-
 cium in debita repugnancia, id est contencionum et alter-
 cacionum ciuillium, periculoso turbine queta reddatur et
 ab extrinsecis vulneribus, id est hostium apertorum incur-
 sibus, manu potentissima protegatur. Quod attendens incli-
 150 tissimus frater vester rex, supremus dominus meus, et intra
 stomachum suum frequenti meditatione reuoluens, non
 solum hiis duobus ab ineunte etate sua, quatenus diuinus
 fons bonitatis, ei largiri dignatus est et dignatur, operam
 dedit et dat pacem tranquillitatemque Ecclesie quantum in
 155 se est procurando populique sui quieti et pacifico regi-
 mini insistendo ac contra hostium fidei impulsus sepe in
 propria persona, semper autem per exercitus suos conti-
 nuo cum labore pugnando, sed et cum alios catholicos prin-
 cipes grandissima uirtute munitos, qui ad hec dispositissimi
 160 sunt, aliquibus turbacionibus impediri, uel ab hac luce disce-
 dere audit non paruo dolore concutitur ac e uestigio, cum
 prosperari potenciamque eorum augeri cognoscit, nimio
 gaudio demulcetur. Sperat enim diuine clemencie aliquid
 placere ex nobis, cum deuotissimi atque animosissimi prin-
 165 cipes, ad alciores potentatus suarum uirtutum petentibus
 cumulis sublimantur. Merito ergo etsi cum audisset tran-
 situm celeberrime memorie domini Sigismundi, Romano-
 rum Imperatoris gloriosissimi patris vestri, amarissime
 indoluit, non quod mortalem virum in humanis rebus
 170 semper adesse speraret, cum hec est lex Adam, hec sors
 humane nature ut vnusquisque mortis debitum soluat, cui
 legi ut Sapiens ait {¹⁶} vniuersi sine ulla excepcione subdun-
 tur, a presidente super sedem gloriosam usque ad humi-
 liatum in terram et cinerem¹⁷, nam sicut post longuam
 175 peregrinacionem ad domum reddeundum est, sic post
 quantumcumque diuturnam uitam ad corpusculi humani
 dissolucionem venire oportet, ad illumque ire ad quem
 omnis caro veniet. Sed quia Romani principis operam

17. Eccli 40, 3: «A residente super sedem gloriosam, usque ad humiliatum in terra et cinere».

180 presencium temporum qualitas non mediocriter exposce-
 bat, optasset ut illius senectus clarissima diuturnius prolon-
 gata aliquanto ad huc tempore rei publice deseruisset,
 formidabatque ne aliquid dissidii in subrogacione noui
 imperatoris ille humani generis inimicus, qui seminare ziza-
 185 niam consuevit, per suas solitas fallacias suasque versu-
 cias procuraret. Sed cum diuino digitto virtuosissima
 excellencia vestra ad Romanum solium euecta est, dolor
 ille euanuit et summum gaudium accreuit. Solet enim delec-
 tatio superueniens, ut Aristoteles *docuit* {¹⁷}, tristiciam vnde-
 cunque ortam euacuare¹⁸. Quid enim? Nonne gaudere
 190 debuit ecclesiastice pacis zelator, cum deuotissimum prin-
 cipem, qui pacem Ecclesie reformationemque eius ex intimis
 cordis feruentissime semper quesuiuit, prouehi ad imperiale
 culmen concernit? Nonne exultabit infidelium expugna-
 tor, cum animosissimum strennuissimumque propugilem
 195 fidei ad imperiales insulas videt euocari? Profecto racio-
 nem premaximam exultandi habet, cum ex generosissime
 persone vestre sublimacione vtrumque hoc bonum quod
 diximus felicius atque extensius, diuina operante clemencia,
 200 obtineri sperat. Nam Ecclesiam Dei a turbinibus variis-
 que turbacionibus, que, proth dolor, illam nostris diebus
 non leuiter premunt, citius quietari et theurcorum aliorum-
 que infidelium potenciam validissime fortissimeque impug-
 nari per vestre deuotissime ac strennuissime serenitatis
 205 ministerium, Dei brachio operante, firmiter prestolatur,
 graciaramque acciones innumeras eterne diuinitati ex
 deuotis visceribus egit et agit, que Romano solio talem
 principem nostris temporibus dedit. Scit enim in mente

197 persone vestre S] vestre persone B

18. Aristóteles, *Et. Nic.*, VII, 1154ab. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, VII, 54a25 y 54b10: «Quare dicendum propter quid videntur corporales delectaciones eligibiliores. Primum quidem utique quoniam expellit tristiciam»; «Expellit autem delectatio tristiciam et que contraria et que contingens si sit fortis» (Gauthier 1972, 296-297). También en santo Tomás, *Summa Theologia*, I^a II^a, q. 35, a. 4, arg. 2. Más cerca de la formulación de Cartagena, véanse Aristóteles, *Eth. Nic.* IX, 1171ab y santo Tomás, *Sententia libri Ethicorum*, lib. 9, l. 13, n. 7: «Manifestum est enim, quod quælibet delectatio superveniens tristitiam minuit» (Alarcón 2000).

vestra, ut precipui aduocati Ecclesie tranquillitatisque eccles-
 iasticæ zelatoris, illud frequenter versari quod *Ysidorus* {18}
 210 correspondenter ad ecclesiasticam pacem, de omnibus
 catholicis principibus ait: «Cognoscant principes seculi Deo
 se debere esse reddituros rationem propter Ecclesiam quam
 a Christo tuendam suscipiunt. Nam siue augeatur pax et
 disciplina Ecclesie per fideles principes, siue soluatur, ille
 215 ab eis rationem exigit qui eorum potestati suam Ecclesiam
 tradidit»¹⁹.

Sed nec illud a memorie vestre latitudine excidere ullo
 vnquam tempore credit quod *Ambrosius* {19} in laudem
 iusti belli pro defensione fidei assumpti, inquit: «Fortitudo,
 220 que bello tuetur a barbaris patriam, plena iusticia est»²⁰.
 Non ergo alienum a ratione quinymo consonissimum
 rationi iudicandum est, si de glorie vestre augmento, per
 quod et Ecclesia facilius pacem et fides uberiolem exalta-
 tionem obtinere sperantur, nimium gaudens suum inten-
 225 sissimum gaudium vestre decreuit notificare serenitati. Non
 igitur ego ut ex me, sed rex gloriosissimus ipse per me
 tanquam per quoddam organum suum, vestram regalem
 maiestatem inpræsentiarum alloquens, letabundo corde uerbis
 utitur que premisi, dicens: «*Letamur itaque de gloria uestræ*.

212 esse S] om. B

19. San Isidoro, *Sententia*, III, LIII («De disciplina principvm in ecclesia»), 51, 6: «Cognoscant principes sæculi Deo debere se rationem propter ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam siue augeatur pax et disciplina ecclesiæ per fideles principes, siue soluatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam credidit» (Cazier 1998, 304). Véase *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 2, causa XXIII, q. V, c. 20: «Cognoscant principes seculi Deo se debere esse rationem reddituros propter ecclesiam, quam Christo tuendam suscipiunt. Nam siue augeatur pax et disciplina ecclesiæ per fideles principes, siue soluatur, ille ab eis rationem exigit, qui eorum potestati suam ecclesiam credidit» (Friedberg 1879-1881, I, 937).

20. San Ambrosio, *De officiis ministrorum*, I, XXVII, 129. *Idem* santo Tomás, *Summa Theologiæ*, II^a II^e, q. 188, a. 3, 4. Véase *Corpus iuris canonici, Decretum Gratiani*, pars 2, causa XXIII, q. III, c. 5: «Fortitudo, que bello tuetur a barbaris patriam, uel domi defendit infirmos, uel a latronibus socios, plena iustitia est» (Friedberg 1879-1881, I, 897).

230 Sed nec omittere lybet, optime Cesar, quantum ipsa honesta
iocunditas incendatur et spiritualis incandescat alacritas
quando ea que rei publice conferunt cum prosperitate amico-
rum complentur. Quid enim delectabilius iocundiusue esse
235 potest si enim per se optabile est ut res publica quocun-
que licet extraneo et eciam indigno promouente feliciter
progrediatur? Adeo quod gaudendum est, si per fecte
operantes fides incrementum recipiat, dicente *Apostolo* {20}:
«Quid enim dum omnino siue per occasionem, siue per
veritatem, Christus annuncietur, et in hoc gaudeo, sed et
240 gaudebo»²¹. Optabilius ergo ac beacius erit si publicarum
rerum administracio per virum dignissimum prospere
gubernetur. Iuxta illam trictam ac vulgatam quam, ut
ferunt, *Plato* {21} scripsit sentenciam: «Beatas fore res
publicas si eas sapientie studiosi regerent, uel earum recto-
245 res sapientie studere contigisset»²². Sapientiam pro uirtute
prout uetustissimi scriptores et Sacra Scriptura sumere
consueuerunt intelligi volentes quod si sic est et illud conse-
quens erit ut optabilissimum merito iudicetur, si ille per
quem res publica prosperitatem sumit et in futurum habun-
250 dancius prosperari speratur, nedum dignissimus est, sed
et nobis amicabile affeccione coniunctus, cum in eundem
virum profectus rei publice et persone eximia dignitas ac
nostre amicicie concurrat affeccio, profecto enim qualitas
hec magnam delectacioni dulcedinem superaddit, nec

21. Phil 1, 18: «Quid enim? Dum omni modo siue per occasio-
nem, siue per veritatem, Christus annuntietur: et in hoc gaudeo, sed
et gaudebo».

22. Platón, *República*, V, 473d. Traducción de Pier Candido Decem-
brius, I, cap. XIX (ms. BUS 66, fol. 112v): «So. Si non inquam philo-
sophi principentur in urbibus aut reges qui nunc dicuntur et principes
legitime sufficienterque philosophentur. ac ciuilis potentia cum philo-
sophia in unum congruant. que nunc sep(e)[a]ratim ad utrumque proce-
dunt pluribus naturis ex necessitate prohibitis non erit amice Glauco
malorum requies in urbibus: Puto neque humano generi. neque huius-
modi res publica orietur priusquam nunc sermone tetigimus nutrietur
proposse. tamen et solis iubar aliquando intuebitur». Boecio, *De conso-
latione philosophia*, I, p. 4, 5: «Atqui tu hanc sententiam Platonis ore
sanxisti beatas fore res publicas si eas uel studiosi sapientia regerent
uel earum rectores studere sapientia contigisset» (Bieler 1984, 7). En
las *Auctoritates Aristotelis*: «Beata est res publica cui princeps sapiens
dominatur» (Hamesse 1972-1974, I, 18; 1974, 287, n° 7).

255 utique a uirtutis delectatione hec dulcedo seiungitur,
 cum amicitia ab ipsa uirtute nullatenus segregetur. Solent
 namque hii qui uirtutum radicem quesierunt, amicitiam
 illarum in gremio collocare, vnde *Aristotiles* {22}, de ea
 loquens, ait: «Est enim uirtus quedam, uel cum uirtute»²³,
 260 nec inter parua proculdubio, sed inter principalia in quibus
 uita humana ueluti honestis in basibus solidatur numerari
 solet. Nam ut iuxta *Ciceronem* {23} loquar: «Solem e mundo
 tollere uolunt qui amicitiam e uita tollunt, qua nichil a deo
 immortali melius, nichil iocundius habemus»²⁴. «Quis enim
 265 fructus», ut idem Cicero *uoluit* {24}, «esset in prosperis
 rebus nisi foret qui illis eque ac ipse qui sentit gauderet?
 Aduersas uero ferre difficile nisi esset qui eas grauius eciam
 quam paciens ferret»²⁵. Et ut *Valerius* {25} inquit: «Deserta
 esset uita hominis si amicitie non cingeretur presidio»²⁶.
 270 Quod nedum inter priuatos uiros hoc intelligendum est,
 sed et de principatus sublimissimos possidentibus, quia
 quanto alcior potentatus est, tanto illi neccessariora et
 iocundiora amicitie federa sunt, *Aristotile inquirente* {26}:
 «Sine amicis nullus eligeret uiuere, huius reliqua bona
 275 omnia, et enim ditantibus et principatus et potentatus
 possidentibus, uidetur esse amicis maxime opus»²⁷. Que

270 hoc S] om. B

23. Aristóteles, *Et. Nic.*, VIII, 1155a. Aristoteles Latinus, *Ethica Nicomachea*, Traslato Grosseteste, recensio pura, VIII, 55a3: «Est enim uirtus quedam uel cum uirtute» (Gauthier 1972, 298).